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New Revision of Publication
538, Accounting Periods and
Methods

Announcement 2001–54

Publication 538, revised April 2001,
will be available soon from the Internal
Revenue Service.  It replaces the April
1999 revision.

This publication provides information
on how to determine the appropriate
accounting year and accounting method
for your business. 

You can get a copy of this publication by
calling 1-800-TAX-FORM (1-800-829-
3676).  You can also write to the IRS Forms
Distribution Center nearest you.  Check
your income tax package for the address.
The publication is also available on the IRS
Internet web site at www.irs.gov.

Revisions to Regulations
Relating to Withholding of Tax
on Certain U.S. Source Income
Paid to Foreign Persons and
Revisions of Information
Reporting Regulations;
Correction

Announcement 2001–55

AGENCY: Internal Revenue Service
(IRS), Treasury.

ACTION: Correction to final regulations.

SUMMARY: This document contains cor-
rections to final regulations (T.D. 8881,
2000–23 I.R.B. 1158) which were pub-
lished in the Federal Register on
Monday, May 22, 2000 (65 FR 32152).
The final regulations relate to withholding
of tax on certain U.S. source income paid
to foreign persons and related require-
ments governing the collection, deposit,
refunds, and credits of withheld amounts
under sections 1461 through 1463.

DATES: This correction is effective
January 1, 2001.

FOR FURTHER INFORMATION CON-
TACT: Carl Cooper, Laurie Hatten-Boyd,
or Kate Hwa (202) 622-3840 (not a toll-
free number).

SUPPLEMENTARY INFORMATION:

Background

The final regulations that are subject to
these corrections are under section 1441
of the Internal Revenue Code.

Need for Correction

As published, final regulations (T.D.
8881) contain errors that may prove to be
misleading and are in need of clarifica-
tion.

Correction of Publication

Accordingly, the publication of final
regulations (T.D. 8881), which were the
subject of FR Doc. 00-11937, is corrected
as follows:

§1.1441–1 [Corrected]

1. On page 32174, columns 1 and 2,
§1.1441(b)(3)(ii)(C) is corrected to read
as follows:

§1.1441–1 Requirement for the deduction
and withholding of tax on payments to
foreign persons.

*   *   *   *   *
(b)  *   *   *
(3)  *   *   *
(ii)   *   *   *
(C) Documentary evidence furnished

for offshore account.  If the withholding
agent receives valid documentary evi-
dence, as described in §1.6049–5(c)(1) or
(4), with respect to an offshore account
from an entity but the documentary evi-
dence does not establish the entity’s clas-
sification as a corporation , trust, estate, or
partnership, the withholding agent may
presume (in the absence of actual knowl-
edge otherwise) that the entity is the type
of person enumerated under §1.6049–4
(c)(1)(ii)(B) through (Q) if it can be so
treated under any one of those paragraphs
without the need to furnish documenta-
tion.  If the withholding agent cannot treat
a payee as a person described in
§1.6049–4(c)(1)(ii)(B) through (Q), then
the payee shall be presumed to be a cor-
poration unless the withholding agent
knows, or has reason to know, that the
entity is not classified as a corporation for
U.S. tax purposes. If a payee is, or is pre-
sumed to be, a corporation under this
paragraph (b)(3)(ii)(C) and a foreign per-

son under paragraph (b)(3)(iii) of this sec-
tion, a withholding agent shall not treat
the payee as the beneficial owner of
income if the withholding agent knows, or
has reason to know, that the payee is not
the beneficial owner of the income.  For
this purpose, a withholding agent shall
have reason to know that the payee is not
a beneficial owner if the documentary evi-
dence indicates that the payee is a bank,
broker, intermediary, custodian, or other
agent, or is treated under §1.6049–4(c)
(1)(ii)(B) through (Q) as such a person.  A
withholding agent may, however, treat
such a person as a beneficial owner if the
foreign person provides a statement, in
writing and signed by a person with
authority to sign the statement, that is
attached to the documentary evidence
stating it is the beneficial owner of the
income.
*   *   *   *   *

2. On page 32175, column 2,
§1.1441–1(b)(3)(vi), line 5, the language
“this section that has not agreed to be” is
corrected to read “this section that has
provided a withholding certificate as
described in paragraph (e)(3)(v) of this
section on which it has not agreed to be”. 

3. On page 32175, column 2,
§1.1441–1(b)(3)(vii)(B), line 9, the lan-
guage “defined in §1.6059–5(e)) to an off-
shore” is corrected to read “defined in
§1.6049–5(e)) to an offshore”.

4. On page 32176, column 3,
§1.1441–1(c)(14), line 3, the language
“intermediary that is not a qualified” is
corrected to read “intermediary that is not
a U.S. person and not a qualified”. 

5. On page 32179, column 1,
§1.1441–1(e)(3)(iii)(D), line 7, the lan-
guage “(e)(3)(iii) or paragraph (e)(3)(iv)
of this” is corrected to read “(e)(3)(iii) or
paragraph (e)(5)(iv) of this”.

6. On page 32180, column 1,
§1.1441–1(e)(3)(iv)(C)(1), line 8, the lan-
guage “intermediary to the withholding
agent” is corrected to read “intermediary
and provided to the withholding agent”.

7. On page 32180, column 2,
§1.1441–1(e)(3)(iv)(C)(2), line 5 from the
top of the column,  the language “person),
the withholding certificate” is corrected to
read “person), the withholding statement”.

8. On page 32180, column 3,
§1.1441–1(e)(3)(iv)(D)(2), line 3, the lan-
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